
第200号
発 行 者

令 和 3 年 8 月 発 行
国土交通省中部地方整備局
天 竜 川 上 流 河 川 事 務 所

小 渋 川 砂 防 出 張 所
小 渋 川 支 部 安 全 協 議 会

大河原砂防工事安全協議会とは、天竜川上流河川事務所が発注する小渋川砂防出張所管内の工事の受注者により運営される協議会で、工
事安全のための情報交換や調整、地域貢献活動を行っています。

７月の活動は、大鹿村役場の花壇整備に協力させていただきました。大鹿村役場庁舎の国道152号に面した側にちょっとした空きスペー
スがあり、雑草が生えてしまうところを花壇にする計画であるということを伺い、お手伝いさせていただくことにしました。現在の構成員
である3社が協力して取り組みました。自分で言うのなんですが、なかなかの出来映えだと思います。

裏面もご覧ください

真ん中のバラは役場職員が
良い時期にアレンジします。

梅雨明けしてから連日の猛暑ですが、夏バテに負けないように健康管理をして暑い夏を楽しみましょう。
今回の「くろゆり通信」は、記念すべき200号です。過去の掲載記事と先月の協議会活動と現在の工事の進捗をお伝えします。

工事名：令和2年度 天竜川水系塩川上流床固工事
施工者：大協建設株式会社
現在、7号床固工の本体工及び垂直壁工が完成し、松川町への残土運搬
を行っております。8月は7号水叩工、魚道工、護岸工の施工予定です。
引き続き地元の皆様のご理解とご協力を宜しくお願い致します。
7月末進捗率 19.0％

工事名：令和2年度 天竜川水系北川砂防堰堤補強工事
施工者：田島建設株式会社

現在本堤のチッピングと共に底部への床掘、副堤の補修を行っておりま

す。
安全第一で無事故で工事を進めてまいります。
引き続きご理解ご協力をお願いします。

工事名：令和3年度 天竜川水系小渋川管内整備工事
施工者：株式会社 吉野組

現在、小渋川河道整備、流木集積、上唐沢砂防堰堤残土運搬、大河原

管理道路草刈作業を行っています。引き続き地域の皆様にはご迷惑を

おかけしますが宜しくお願いします。7月末進捗率 28％

敷砂利仕切り設置 完 成

田島建設株式会社

TAIKYO
大協建設株式会社



おかげさまで、節目となる「くろゆ
り通信」第200号を発行することがで
きました。平成14(2002)年8月の第1
号発行から19年かかっての到達です。
これも一重に皆様方のご支援のおかげ
と思い感謝申し上げる次第です。

過去に発行しました「くろゆり通
信」を振り返ってみますと、ついこの
間のことのように思い出され、月日が
経つ早さをあらためて実感します。本
当にあっという間ですね。

「くろゆり通信」は、工事をはじめ、
これからもいろいろな情報を発信して
まいりますので、どうぞよろしくお願
いします。

第１号 平成１４年8月発行
「くろゆり通信」記念すべき第1号の発行です。
大鹿村の村花である「黒ゆり」にあやかりまして命
名しました。

第１7号 平成１６年11月発行
中川村の紹介です。
四徳にある掘破沢（ほっぱざわ）で砂防堰堤の工事
を施工中でした。

第53号 平成20年1月発行
天竜川上流直轄砂防事業70周年
「砂防事業開始70周年によせて」と題して、大鹿
村長様に寄稿していただきました。

第92号 平成23年8月発行
第20回中央構造線サイクリング大会
市村主催による最後の大会となりましたが、このあ
と有志の企画による大会へと続いていきました。

第9６号 平成23年１２月発行
「大河原床固工群」竣工式典のようす
平成元年から整備してきた「大河原床固工群」約
2.2kmが完成し、竣工式典を行いました。

第１５５号 平成2９年１１月発行
塩川床固工群の施工に伴い、「塩川橋」を付け替え
ました。新しい橋の渡り初めのようすを伝えていま
す。

第１６５号 平成３０年９月発行
国道152号沿いに、道の駅「歌舞伎の里大鹿」が
オープンしました。シカ肉に挑戦！

第１７３号 令和元年５月発行
大鹿村村制130周年記念「大鹿さくら祭り」の特集
でした。桜を背景にした着物姿が美しいですね。


	くろゆり通信第200号表面
	くろゆり通信第200号裏面

